VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 3.

Vulg. Hæc autem sunt verba David nouissima. Dixit David filius Isai: Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Iacob, egregius psalter Israel.

Pag. Dulcis carminibus.

Calet. Et iucundus psalmis.

Arias Dixit vir constitutus excelsus vnctus Dei.

Malu Fidelis sermo Davidis, sermo præualidi, surgere factus fuit excelsus iocundus modulationum.

Alij. Qui erectus est superum.

Hieron. in trad. Hebr. Dixit vir cui constituta est Scala

Christo Dei Iacob.

Sept. Rom. Fidelis vir quem suscitauit, &c. Et decori psalmi.

Reg. Pulcher psalmus.

Cald. Hæc verba prophetiæ David quæ vaticinatus est consummationi sæculi. diebus consolationis qui futuri sunt vt veniant. Dixit vir qui sublimatus est in regnum, vnctus in dicto Dei Iacob, & constitutus vt præficiat in ludo suauitatis laudem.

Syr. Erexit iugum Christi, & Dei Iacob, qui suaves red-

didit cantus.

Arab. Dic ò Dauid fili Isai, dic ò vir qui portauit iugum, qui cantum & harmoniam legis Israëlitaë suauem fecit.

Vulg. Spiritus Domini locutus est per me, & sermo eius per linguam meam.

Pag. Fuit super lingua mea,

Malu. Et dictio eius.

Cald. Dixit Dauid in spiritu prophetiæ Domini, ego loquor hæc, & verba sanctitatis eius in ore meo ordino.

Arab. Spiritus Domini locutus est per linguam meam, & sermo quem profert lingua mea, sermo Domini est.

Vulg. Dixit, Deus Israël mihi locutus est, fortis Israel, dominator hominum, iustus dominator in timore Dei.

Pag. Iustus dominator timoris Domini.

Malu. Locutus fuit petra Israël dominans in homine.

Sept. Rom. Mihi locutus est custos ex Israël parabolam, dixi in homine, quomodo tenebitis timorem Christi?

Reg. Mihi locutus est plastes Israël.

Cald. Dominator in filiis hominum verax Iudex dixit, quòd constitueret mihi regem: Ipse est Messias qui futurus est vt surgat in timore Domini.

Syr. Mihi dixit potentissimus Israëlitis qui præest hominibus iustis.

Arab. Reuelauit mihi, & oracula eius pronuntiaui qui dominatur in turbam iustorum, vt indat illis verba reuelationum suarum, qui dominatur in pios qui timent Dominum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

C *Vi consuetum est de Christo, Alij, Vir constitutus, excelsus.* Noster *ly ghal* accepit pro super, cui constitutum est super, vel de Christo Dei. Alij, quod *ly ghal* punctetur cum camets, aduerbium esse volunt, & significare excelsum, eleuatum, scilicet constitutus fuit excelsus, nempe in magna dignitate, scilicet vt esset vnctus Dei Iacob: sed sensus Interpr. est optimus, cui constitutum est, stabilitum, firmatum, super Christo Dei, id est, cui aeterno & immutabili Dei verbo promissus est Iesus-Christus, verus Messias de femine eius nasciturus. Hebr. apud D. Hieronym. in Trad. Hebr. vertentes, *Dixit vir cui constituta est scala Christo Dei Iacob*, sic explicat, scala eidem Christo Dei Iacob, id est Dauidi constituta est, per quam conscenderet ad Deum, eo quod idem scilicet confessus sit se peccasse Domino. *Egregius psaltes.* Alij, *Incundus Psalmis, dulcis carminibus*: voci *נֶחֱמִים* *naghim*, hæc significata subsunt, iucundus, dulcis, gratus, suauis carminum, psalmorum. Arab. *Qui suauem harmoniam & concentum Israelis reddidit. Sermo eius per linguam meam.* Aliquid amplius addit Arab. *Sermo quem profero lingua mea, sermo Domini est. Iustus dominator in timore Dei.* Alij, *dominator timoris Dei*, Id est dominator eorum qui timent dominum, siue eorum quos fundatos inuenit in timore Dei.

ANNOTATIONES.

LYRAN.

7. 1.

H *Ec autem.* Posita gratiarum actione de præteritis, hic consequenter describitur prophetia Dauid de futuris. Et primò ponitur huiusmodi vaticinium, secundo catalogus fortium, ibi: *Hæc sunt nomina.* Circa primum præmittitur prophetia Dauid de præmiatione bonorum; secundo de punitione malorum, ibi: *Præuaticatores autem.* Circa primum primo ostenditur excellentia prophetiæ Dauid verbo: secundo exemplo, ibi: *Sicut lux aurora.* Circa primum sciendum, quod excellentia prophetiæ maximè accipitur ex duobus; scilicet, ex materia reuelata, & ex modo reuelationis. Primò ergo ostenditur excellentia prophetiæ Dauid ex primo; secundo ex secundo, ibi: *Spiritus Domini.* Circa primum sciendum quod quantum futurum est excellentius, tantò reuelatio facta de illo, siue prophetia est excellentior, quia cognitio notabilitatem sortitur ex obiecto, vt habetur primo de Anima. Tempore autem vet. testam. illud quod fuit futurum excellentissimum, fuit incarnationis mysterium: quod fuit reuelatum ipsi Dauid, non solum quantum ad futuritionis certitudinem, sed etiam quantum ad eius progeniem, videlicet quod Christus de femine suo esset nasciturus, & per eum mundus esset saluandus, sicut Dauid à persecutionibus inimicorum suorum fuerat virtute diuina saluatus, & hoc est quod dicitur:

Hæc. Et ideo præ cæteris memoriter retinenda, secundum quod dicit Greg. Homil. 19. Idcirco dominus tunc discipulos increpauit, cum eos corporaliter reliquit, vt verba quæ recedens diceret, arctius in corde audientium impressa remanerent.

Dixit vir. Id est Dauid.

Cui con. Id est, firmiter promissum absque retractatione.

De Christo Dei Iacob. Id est, de Christo quem Iacob Spiritu sancto inspiratus prædixit venturum ad salutem hominum, secundum quod dicitur. Gen. 49. *Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium tanquam saluator earum.* Vbi notandum est quod translatio Caldaica habet, *donec veniat Messias.* Id est, Christus Græcè, & vnctus Latinè, quæ quidem prophetia fuit impleta in Domino nostro Iesu Christo vncto præ cæteris plenitudine

A gratiæ, vt habetur Io. primo. *vidimus eum quasi vnigenitum à patre, plenum gratiæ & veritatis.* Quia natus fuit de virgine tempore Herodis regis, sub quo fuit translatum sceptrum regni ad alienigenam, vt dictum est, cap. præc. quia pater eius fuit Idumæus, vt aliàs est diffusius declaratum.

Egregius. Quia cantica quæ cantabantur in templo, erant de psalmis Dauid.

Hæc sunt verba nouissima, quæ dixit filius Isai, &c. ESTIVS

Nouissima verba dicuntur, non quod ea omnium postremo loquutus sit, sicut quæ quis loquitur in lecto ægritudinis statim moriturus; qualia sunt quæ Iacob ad duodecim filios, & Moyses ad tribus Israel iam iam morituri loquuti sunt; sed vocantur verba nouissima Dauid, quia ea cecinit & recitauit post omnes Psalmos à se compositos, & sub finem regni, vt verba ista sint sigillum quoddam omnium Psalmorum eius, quo præcedentem Prophetiam suam omnem, Psalmis comprehensam consignat. Significat autem his nouissimis verbis excellentiam suorum Psalmorum, idque duabus rebus; scilicet ex modo, & ex materia: modum quo illos cecinit, indicat, cum ait, *Spiritus Domini loquutus est per me, & sermo eius per linguam meam.* Significat ergo se in scribendis Psalmis fuisse instrumentum Spiritus sancti, loquentis per os eius. Materiam verò indicat verbis præcedentibus istis: *Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Iacob, egregius psaltes Israel.* Quibus verbis significat præcipuam suorum Psalmorum materiam fuisse, prænuntiare aduentum Christi, & ea quæ ad Christum, eiusque corpus, id est, Ecclesiam pertinerent.

Verba Dauid nouissima. Quæ scilicet, spiritu prophético loquutus est. MENOC

Vir cui constitutum est de Christo Dei Iacob. Septuaginta habent, *quem suscitauit Dominus in Christum Dei Iacob.* Sensus nostræ vulgatæ idem est; vir, scilicet, cui à Deo concessum est vt rex constitueretur, aut in cuius fauorem de regno illi tribuendo constitutum est, & deceretur.

Egregius psaltes. Sacrarum cantionum scriptor, & modulato.

Hæc sunt verba Dauid nouissima. Scilicet quæ Psalte- TIRINVS

rio suo subtexitur prorsus ultimo loco. Sed possent non incommode primo loco collocari, cum sint quasi titulus & præfatio totius Psalterij, & summa quædam eorum quæ in Psalterio toto pluribus locis digesta sunt. Prima enim verba vsque ad vers. 3. explicant nomen auctoris, & notas ac signa quibus ab aliis hagiographis discerni possit: *Dixit David filius Isai, egregius psalter Israel: Vir cui constitutum est de Christo Dei*, Id est, cui à Deo concessum est ut rex constitueretur & vngeretur. Cuius ore & lingua *Spiritus sanctus locutus est*. A vers. 3. vsque ad 8. explicatur generale argumentum vel summa eorum quæ in decursu totius Psalterij Deus Dauidi inspiravit: puta Primò, attributa seu proprietates Dei, ut quòd sit per excellentiam fortis, & iustus, quòd dominator omnium, sed maximè in timore Dei, Id est, eorum qui Deum timent: quia his tam clementer, tam largiter præ aliis indulget, ut horum quasi solorum curam, neglectis ferè aliis gerere videatur. Secundò, explicatur in Psalmis excellentia domus seu familiæ Dauidis, quæ propter illustres principes inde exorturos, nominatimque propter Messiam, *rutilat*, toto orbe sicut lux aurora, oriente sole, manè absque nubibus, &c. Et quia hæc omnis felicitas à Deo obuenit, tertiam Psalterij sui partem consumit in Deo laudando, & omni sua prosperitate eidem adscribenda vers. 5. *Cuncta salus mea ipse est, & omnis voluntas mea*, ipse est, id est, Deum solum volo, solum amo super omnia, in ipso solo spero, de ipso solo gaudeo. Et iure quidem merito, cum familiam meam solus ipse tam crebris, tam fecundis donis irrigarit, ut non sit quidquam ex ea, quod non germinet, & læta florum fructuumque varietate gaudeat. Quartum genus materiæ Psalmorum sunt iudicia & plagæ impiorum, qui quasi spinae euellentur uniuersi, &c. à vers. 6. vsque ad 8.

LYRAN.
p. 2.

Spiritus. Hic ostenditur excellentia prophetiæ Dauid ex modo reuelationis sibi factæ. Circa quod sciendum, quod licet reuelatio prophetica fiat multis modis, ut plenius declaravi super Da. & super lib. Psalmorum, tamen duo modi sunt magis generales quos accipio, quantum ad præsens. Vnus est quando menti prophetæ fit reuelatio alicuius futuri supernaturaliter cogniti, & cum hoc in virtute imaginatiua prophetæ virtute diuina formatur aliqua visio imaginaria, in qua tanquam in speculo inspicitur veritas intellectualis, sicut in cognitione naturali, cognitio quidditatiua inspicitur in phantasmatibus in virtute imaginatiua formatis, secundum quod dicit Philosoph. 3. de Anima. Intelligentibus nobis necesse est phantasmata speculari. Et

A hoc modo Ieremias propheta vidit destructionem ciuitatis Ierusalem futuram per intellectum in visione imaginaria *olla succense & virga vigilantis* ut habetur Hier. 1. Alio modo fit reuelatio veritatis supernaturalis absque tali visione imaginaria, & iste modus prophetiæ altior est primo, sicut melior intellectus iudicatur ille in cognitione naturali, qui veritatem intelligibilem sibi propositam statim capit absque exemplo ad hoc manu ductiuo, quàm ille qui non potest eam capere, nisi sibi proponatur exemplum sensibile manu ductiuum: & similiter ille qui conclusiones Geometricas intelligeret absque descriptione alicuius figuræ: quàm ille qui non posset hoc capere absque tali descriptione. Isto autem secundo modo fuit cognitio prophetica ipsius Dauid: ut habetur in prologo super Psal. & hoc est quod dicitur: *Spiritus*. Id est, spiritali visione instruxit me absque visione imaginaria.

Et ser. Quia non solum illuminauit intellectum meum ad intelligendum, sed etiam linguam meam speciali modo direxit ad loquendum, quia prophetias suas locutus est per modum laudis diuinæ magis quàm alij prophetæ.

Dixit. Scilicet Dauid.

B *Deus Israel*. Licet enim sit Deus omnium generaliter, tamen dicitur Deus Israel per veram fidem & cultum patriæ specialiter.

Fortis. Id est, ad protectionem Israël, sicut paruit in educatione Israel de Ægypto in signis mirabilibus.

Dominator. Reddens unicuique propria merita.

Dominator in timo. Quia à subditis suis vult timeri timore filiali, non timore seruili.

Dixit Deus Israel mihi, loquutus est fortis Israel, Dominator hominum, iustus dominator in timore Dei. Quidam verba posteriora illa (*Dominator hominum*) referunt quod, que ad Deum, ut dicatur ipse dominator hominum, &c. Ut pote cui homines obedire debeant, & seruire in timore Dei. Sed rectius ad Dauidem ipsum referuntur; Nam præcedit (*Dixit Deus Israel mihi*). Ut ergo Dauidi hæc verba sint accommodanda, sensus est: Dixit Deus Dauidi, ut ipse sit dominator & rex hominum, sed ut sit dominator iustus in timore Dei, Id est, ut præsit & regat suos in timore Dei, sciens se habere supra se maiorem Dominum.

LYRAN.
p. 3.

ESTIUS.

In timore Dei. Verba, in quibus est timor Dei, pia, scilicet, ac religiosa, & ad mores sanctè instituendos accommodata.

ME NOC.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 4.

V *Vlg.* Sicut lux auroræ, oriente sole, manè absque nubibus rutilat, & sicut pluuiis germinat herba de terra.

Pag. Et sicut lux matutina orietur sol mane absque nubibus à splendore, & à pluuiis herba, &c.

Arias. Non densitates à splendore, &c. Germen de terra.

Caiet. Suam lucem matutinam illustrabit sol mane non nubes ab illustratione.

Vatab. teste, Et sicut lumen temporis matutini.

Malu. Et sicut lux mane exorietur sol &c. Progerminatio.

Tigur. Et sicut lux matutina quum sol oritur: Matutina inquam quæ non habet nubes præ fulgore suo, propter pluuiam quæ herbam è terra elicit.

Sept. Rom. Et in luce Dei matutina exorietur sol mane non Dominus transit à splendore & tanquam ex pluuiis vi-

ror è terra.

Reg. Et non obscuritatem inducet à luce, & ex pluuiis herba de terra.

Cald. Beati vos iusti, fecistis vobis facta bona, quia vos futuri estis ut luceatis in luce gloriæ vestræ, sicut splendor auroræ qui ambulat & constat, & sicut sol qui splendet absque nubibus in splendore gloriæ suæ, ecce sicut ager qui expectat in annis siccitatis ut descendat pluuiis super terram.

Syr. Lucis instar matutini cum sol oritur, matutini inquam, nubibus expertis, inde ab aurora, & à pluuiis quæ terram geminare facit.

Arab. Ad quos oracula illius sunt veluti lux matutina oriente sole & lux matutini in quo nullæ extant nubes nascente aurora, &c.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Sicut lux aurora, &c. Alij, Sicut lux matutina orietur sol. Non est dubium quin noster sensum huius versus aptè ex Hebræo reddiderit, sed in alijs est concisus, obscurus, & difficilis, quem sic aperiemus ex omnibus lectionibus. Sicut lux auroræ, Hebr. Et sicut lux matutina, scilicet erit regnum meum, semper maiora incrementa suscipiet. Oriente sole mane, Alij, Oritur sol mane, pro, Et sicut oritur sol mane. Absque nubibus rutilat. Alij, Et non densitates, Ab splendore, à pluuiis, id est non erit vicissitudo, ut quando dies est nebulosus, iam splendet, iam obscuratur pluuiis, Non ita regnum meum. Et sicut pluuiis germinat herba de terra. Hebr. Germen de terra, pro, Et sicut herba de terra scilicet pluuiis germinat, quæ contraria capit incrementa, sic erit regnum meum, vnde vox sicut, quam Noster semel solum exprimit, Hebr. iterum & tertio supplenda est.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Sicut lux.* Hic inducit exempla ad prædicta, & primò ad ultimum dictum, scilicet de prophetia & visione spiritali absque imaginaria. Ad cuius intellectum sciendum, quòd sol dupliciter videtur. Vno modo tectus aliqua nubecula. Alio modo in sua claritate sine tali nube, & certum est, quòd ille est acutioris visus, qui potest eum videre sine tali nube, quam ille qui non potest videre absque nube excessum claritatis solis suo visui contemperante. Et ideo istud pro exemplo inducitur ad ostendendum excellentiam prophetiæ David, quæ fuit sine imaginibus vt prædictum est, quæ sunt quasi nubes contemperantes veritatem intelligibilem debilitate intellectus humani, vt patet ex prædictis, & hoc est quod dicitur.

Absque nubibus rutilat. Id est, absque imaginibus, visione intellectuali me illustrat. Secundo inducit exemplum ad aliud dictum; scilicet de reuelatione facta ipsi David de Christo nascituro de semine suo, quod factum est ex diuina liberalitate, & non merito humano; Et hoc est quod dicitur in exemplo.

Et sicut plu. Terra enim quæ de se est arida, non habet aptitudinem ad proferendam herbam, sed eam profert ex

humore pluuiæ desuper descendente. Sic Christus natus est de beata virgine perfusa plenitudine gratiæ, secundum illud Isa. 45. *Rorate cali desuper, & nubes pluant iustum, aperiat terra, & germinet saluatorem.* Vnde subditur.

Sicut lux aurora, &c. Intelligi hæc similitudines possunt de sacris Psalmorum canticis, vt de omnibus Scripturis, quibus illud conuenit Elogium: *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos*, Psal. 18. 9. secundo intelligi possunt de Dauid, aut eius familia, & prole ex eo nascitura, ac præsertim de Christo Domino, de quo etiam Psal. 51. 5. dicitur: *Permanebit cum sole, & ante lunam, in generatione & generationem, descendet sicut pluuia in vellus, & sicut stillicidia stillantia super terram.*

Et sicut pluuiis germinat herba de terra. Vel Christus imbrī comparatur, de quo Isaias cap. 45. *Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum*, hoc enim imbre fecundata tellus iustos plurimos, noua sanctitatis germina protulit. Vel imber est fauor diuinus in Dauidem, quo eò prouectus est, vt de terra illius, posteris scilicet suis, pluuiæ cælesti in Virginem descendente, Christi Domini eximium germina existeret.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 5. 6. & 7.

Vulg. Nec tanta est domus mea apud Deum, vt pactum iniret mecum firmum in omnibus atque munitum; cuncta enim salus mea & omnis voluntas mea: non est quidquam ex ea quod non germinet.

Pag. Non enim sic, &c. Cum Deo, quia pactum æternum posuit mihi dispositum in omnibus, & custoditum, &c. Quia non germinare faciet.

Lyran. Et omnis voluntas, quia non germinabit.

Tigur. Neque vt germen crescit.

Vatab. Pactum sæculi posuit mihi ordinatè per omnia sancitum, & inuiolabile, &c. Et omne desiderium non producet.

Malu. Cum El quia fædus æterni, &c. Et omne beneplacitum.

Sept. Rom. Cum forti, testamentum enim æternum posuit mihi paratum, in omni tempore custoditum, &c. Quoniam non germinabit impius.

Reg. Vt saluaret me paratum, &c. Omnis voluntas mea in Domino.

Cald. Dixit Dauid, plus est quam hæc domus mea ante Deum, quia iuramentum æternum iurauit mihi, quòd esset regnum meum firmum, sicut firmi sunt ordines Beseith, & custoditum sæculum quòd veniet, nam omnes indigentia meæ, & omnes petitiones meæ, ante ipsum factæ sunt, ideo omne regnum amplius contra ipsum non firmabitur.

Syr. Et omnia parata sunt atque conseruata, omnem enim voluntatem meam, & omne mandatum meum ipse perficit.

Vulg. Præuaricatores autem quasi spinæ euellentur vniuersi, quæ non tolluntur manibus.

Pag. Impij, &c. Mouentur quia non manu capient.

Arias. Et Belial tanquam spina motus vniuersi ipsi.

Caiet. Sicut spina commota omnes ipsi.

Tigur. Vt spina in vniuersum euulsa, quam nemo manu atrectat.

Malu. Sicut spina diuagari facta, omne.

Sept. Rom. Sicut spina eiecta, omnes hi, quoniam non in manu sumentur.

Reg. Præuaricator sicut spina.

Cald. Et improbi factores peccati erunt similes spinis, quæ in ortu suo molles ad eruendum, & omnis filius hominis parcat super eis, & finit eas, procedunt & inualescunt vsquequo non possibile sit appropinquare ad eas manu.

Syr. Verum scelerati omnes asperarum sunt instar spinarum.

Vulg. Et si quis voluerit tangere eas, armabitur ferro & ligno lanceato, igneque succentiæ comburentur vsque ad nihilum.

Pag. Qui tetigerit eas, replebitur ferro, &c. Et igne comburentur in habitaculo.

Arias. In mansione.

Caiet. Et vir tanget eas, incidet ferro.

Lyran. Comburentur per sedem.

Sept. Rom. Et vir non laborabit in eis, & pleni ferro, & lignum lanceæ, & in igni comburet, comburentur confusiones eorum.

Reg. Plenus ferro & lignis combustione, comburentur in confusionem.

Cald. Et sic omnis homo qui incipit appropinquare ad peccata progredientia & se roborantia super se, vsquequo operiant eum tanquam vestis ferrea, non proualent illi in lignis hastarum & lancearum, ideo non est ultio eorum in manu hominis, sed in igne incendendo, incenduntur enim cum apparuerit domus iudicij magni, vt se deat super solum iudicij ad iudicandum sæculum.

Syr. Sed cum quis atrectaturus est eas, hasta quidem securi aut ferro cogit illas, tum igne comburuntur ad quietem consequendam.

Arab. Tum destinatur illas ad accendendum ignem in usum & quietem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non tanta est domus mea apud Deum. Alij, *Non enim sic domus mea cum Deo forti*, Non est familia mea tanti meriti. *Firmum in omnibus.* Alij, *Dispositum, preparatum, conseruatum*, scilicet per omnia. *Atque munitum.* Alij, *Custoditum*, Id est, vt habent aliqui, *Inuiolabile: Cuncta enim salus mea, & omnis voluntas.* Alij, *Desiderium meum*, scilicet fertur in eum, quasi dicat, totus ab eo pendeo. *Non est quidquam ex eo quod non germinet.* Alij, *Quia non germinare faciet*, scilicet alium Regem excitando, qui non sit de familia mea, Alij, *Quia neque vt germen crescat*, Id est, non erit vt germen agri quod cito arefcit & euanescit, sed perpetuò regnabit ille qui est salus mea, & desiderium meum.

Quæ non tolluntur manibus. Alij, *Quia non manu capiuntur*, nam pungerent & laderent. *Armabitur ferro.* Alij, *Replebitur*, Non enim manu tractantur spinæ. *Vsque ad nihilum,* Alij, *In mansione, sede sua*, Id est in stirpe sua exurentur, & quasi

& quasi ad nihilum redigentur. Cald. eleganti Paraphr. omnia à v. 4. hinc vsque; sanctis viris, & Dauid adaptat. Lyran; habens, *Comburentur per sedem*, explicat per sententiam diuini Iudicij.

ANNOTATIONES.

Nec tanta est domus, &c. Id est tanti meriti. *Vt pactum sempiternum.* De Christo nascituro de domo iacea, cuius regnum stabit in æternum, secundum quod dicitur Esa. 9. 6. Super folium Dauid, & super regnum eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia, amodo & vsque in sempiternum. Ideo subditur.

Cuncta enim. Supple dependent & expectantur ab eo. *Et omni vol.* Id est, omne desiderium meum, supple, tendit in ipsum. Et est modus loquendi qui apud Hebræos vocatur decurtatus, scilicet quando loquens non exprimit totum conceptum suum, quod maxime contingit quando loquitur ex excessu deuotionis, sicut erat in proposito.

Nec est quidquam. Quod fit quando ex voluntate nihil procedit deliberatè, quod non ordinetur in Deum, secundum quod dicit Apostolus, ad Corint. 10. *Omnia in gloriam Dei facite*, & in statu tali erat Dauid in fine vitæ suæ, quando dixit ista verba.

Nec tanta est domus mea, &c. Quasi dicat, indigna cui tanta præstaret Deus.

Pactum æternum. De quo Psal. 131. 11. *Iurauit Dominus Dauid veritatem. & non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.*

Cuncta enim salus mea. Ipse scilicet est.

Et omnis voluntas. Quasi dicat, quod Deum timeo, & amo, quod virtuti adherere studeo, &c. beneficium Dei est, qui mihi bonam mentem tribuit.

Nec est quicquam ex ea quod non germinet. Familia scili-

cet mea, bonis omnibus abundat, quæ magna copia domi meæ quasi germina nascuntur, nam benedixit mihi Deus de rore cœli, & de pinguedine terræ.

Præuaticatores. Hic ponitur prophetia Dauid de punitione malorum, & primò quantum ad pœnam temporalem, cum dicitur: *Præuaticatores autem.* & hoc impletum fuit quando Iudæi per Titum & Vespasianum propter præuicationem in Christum fuerunt de terra Israël euulsi.

Qua non. Quia correctionem Christi & Apostolorum mansuetam non receperunt, sed contra eos insurrexerunt, & ideo ommissa est correctio dura Romanorum, quæ notatur cum dicitur.

Quæ non tolluntur manibus. Nam tangere volentium manus cruentant.

Et si. Quia Romani venerunt super Iudæos, cum exercitu magno & bene armato.

Ignemque. Quia Romani combusserunt ciuitatem & templum, & magnam partem populi ibidem existentem: Secundo tangitur pœna æterna, cum subditur.

Combu. Quia mortui in infidelitate descenderunt in ignem gehennæ. Potest etiam hoc intelligi de punitione malorum in generali in iudicio extremo.

Si quis tangere voluerit. Vt scilicet eas euellat, aut ab aliquo loco remoueat.

Ligno lanceato. Oblongo vt lanceæ sunt, ne propius accedere necesse habeat.

Vsque ad nihilum. Donec planè in cineres redigantur,

VARIETAS LECTIONVM Vers. 8.

Vulg. Hæc nomina fortium Dauid, Sedens in cathedra sapientissimus princeps, inter tres ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu vno.

Pag. Sapiens caput magnorum, ipse Hadino Hefinta, &c. vice vna.

Arius. Sedens in sede, &c. Tertiarius, &c. Super octingentos occisos.

Caier. Sedens sapientificans me caput tertij ipse Hadino, &c.

Tigur. Hæc sunt nomina Heroum quos habuit Dauid, cum sederet in folio sapientiæ, præcipuus inter tres hic fuit qui excitabat hastam suam semel, super octingentos vulneratos.

Malu. Ista nomina præualidorum qui Dauidi.

Alij. Ipse erat delicatus & ligneus, super octogintos profanum se facit,

Alij. Huic gratum fuit hastato inuadere vice vna octogin-

gentos confodiendos.

Sept. Rom. Iesbothe Chanaanus, princeps tertij est Adinon Adinos, hic deduxit gladium super 800. milites.

Reg. Thesbaad filius Thecemani primus trium hic.

Cald. Hæc nomina robustorum qui fuerunt cum Dauid robusti capitis exercituum sedentis super folium iudicij, vncti in vnctione sancta, electi & iucundi, pulchri forma, & decori aspectu, sapientis sapientia, & intelligentis consilio, fortis robore capitis præfectorum, ipse præfectus super vasa armorum & exiens in ore vocis, & vincens in tertio prælio, & contorquens manu lanceæ suæ 800. occisos.

Syr. Primam sedem ac dignitatem obtinentis nomen erat Gedehu, vir qui descendens occidit, &c. Tempore vno,

Arab. Qui primam sedem, & secundam dignitatem obtinebat.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Hæc nomina fortium Dauid. Alij, *Præualidorum qui Dauidi*, est enim Ledavid, & est sensus, qui fuerunt Dauidi. *Sedens in cathedra sapientissimus inter tres*, Alij, *Sapiens caput magnorum.* Sept. Rom. *Iesbothe Chanaanus princeps tertij.* Reg. autem *Iesboad filius Thecemani.* Primus ergo fortium fuit Iesbaad, vel Iesbaam, vt habetur 1. Paral. 11. Iesbaam autem Hebr. significat sedens in populo, quod hic dicitur sedens in cathedra, quasi omnium dignissimus. To ergo *ישב בשבת Iosheb basscebet*, id est sedens in cathedra, est nomen tam proprium, idemque quod Iesboam, quam appellatiuum, quia verè Iesboam erat sedens in cathedra quasi dux, & princeps militum. Iesbaam autem qui hic dicitur sapientissimus, 1. Paralip. 11. dicitur filius Hachamoni, id est sapientis, tum quia pater eius vocabatur Hachamon, id est sapiens per excellentiam, tum quia ipse Iesbaam erat sapientissimus. *Ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus.* Alij, *Ipse Hadino Hefnita*, Vnde Sept. & aliqui Hebraisantes retinent vt nomen proprium. Ita vt Iesbaam vocatus sit nomine proprio Hadino, ex patria verò Hadino Hefnita accipit vertitque vt appellatiuum. *Qui octingentos interfecit*, Alij, *Qui excitabat hastam super octingentos vulneratos*, at 1. Paral. 11. dicitur: *Ipse excitauit hastam suam super 300. occisos in vice vna.* Quidam loqui putant de alia vice, quia vna vice interfecerit 300. & alia vice 300. atque duabus vicibus seu præliis, occiderit 1100. Alij volunt solum 800. vulnerasse, ex quibus 300. in prælio ipso occiderit, sic tamen vt 500. postea ex vulneribus obierint.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 8.

Hæc sunt. Hic ponitur catalogus fortium Dauid. Et primo exprimuntur nomina aliquorum valde notabilium; secundo, aliorum magis communium ibi: *Asef*. Circa primum sciendum aliter exprimuntur hic & primo Paral. 11. & aliqua ibi exponuntur, quæ hic tacentur, & è contrario, aliqua hinc tacentur, quæ superius sunt sufficienter expressa, & omnia ista sunt consideranda ad intelligendum istum catalogum. Sciendum igitur quod in vniuersali fuerunt 39. computatis Dauid rege & Ioab, principe militiæ, & præter istos duos fuerunt 32. vt concluditur in fine huius cap. quorum 7. fuerunt valde notabiles, quorum tres primi dicuntur robustissimi, quia quilibet eorum debellauit quasi vnum exercitum, & primus de illis tribus fuit Iezbaan de quo habetur 1. Paral. 11. Secundus fuit Eleazar filius Ahohi. Tertius fuit Semma filius Age, de quibus habetur in hoc capite. Post istos alij fuerunt valde fortes, quorum quilibet interfecit vnum gygantem. Et primus istorum fuit Abisai, frater Ioab qui interfecit Iezbienob; secundus Sobochai, qui interfecit Saph. Tertius, Jonathan filius Semmæ fratris Dauid, qui interfecit illum gigantem qui habebat senos digitos in manibus & pedibus: & de istis dictum est supra cap. 2. Post istos tres fuit Banaias filius Ioiadæ, de quo agitur in hoc ca. qui fuit valde fortis, & ideo singulariter nominatur post sex præcedentes ante 30. sequentes. His visis descendamus ad litteram.

Dauid. Plus enim commendatur de sapientia quàm de fortitudine, quia Prouerb. 13. dicitur. *Melior sapientia, quàm vires.*

Princeps int. Id est, excellentior in fortitudine quàm tres primi, qui vocati sunt robustissimi

Ipsè est qua. Quia licet vermiculus in se sit mollissimus, tamen perforat lignum durum. Sic Dauid in se mansuetissimus, contra hostes rebellantes fuit fortissimus.

Qui obtin. Quod non intelligendum sic, quod omnes interfecerit propria manu, sed quia per eius probitatem fuerunt principaliter occisi. Vel quia fugientes eum præ timore aliqui ceciderunt in aquam vel loca ruinosa, vbi fuerunt mortui, & secundum istam expositionem de Dauid oportet dicere, quod Iesbaan hic non nominatur, quia immediatè subditur.

MEN OC.

Sedens in Cathedra. Hebraicè est יושב בשנת יוסעב באסעבט, *sedens in cathedra.* Est autem periphraasis, aliis verbis vim nominis proprii exprimens, quod ex 1. Paral. 11. 11. disci-

mus fuisse יושב בשנת יוסעב *Iasbaham*, quod Latine redditum *solertem in populo* significat. Sic enim nomen hoc S. Hieronym. interpretatur in traditionibus Hebraicis.

Inter tres. Dauid geminam triadem eximiorum vtrorum à reliqua fortium multitudine seposuit. Nam Abisai 1. Paral. 11. 20. & 21. dicitur inter tres nominatissimus, & inter secundos inclutus, & princeps eorum, qui tamen ad tres primos non peruenerit, quod ipsum de Banaia dicitur hoc capite infra num. 23. Iesbaham ergo primus erat primæ triadis, & trium fortissimorum fortissimus.

Ipsè est quasi tenerrimus ligni vermiculus, in Hebræo habemus. *Ipsè Hadino Hesnita super octingentos occisos in vice vna.* Itaque cum dicitur. *Tenerrimus ligni vermiculus,* ponitur nominis interpretatio, loco nominis proprii quod fuit *Hadino*, Septuaginta, ipsum proprium nomen retinuerunt habent enim Ἀδινὸν ὁ ἄσωνάϊον, Adino Asonæus. Sententia nostræ vulgare editionis est Iesbaham fortem admodum fuisse, & conferendum cum Adino Hesnita antiquo scilicet heroë, cuius fortitudo celebris erat apud Hebræos. Nec obstat quod in Hebræo dicitur, *Ipsè Hadino*, scilicet est, quasi idem sit Iesbaham, & Hadino, nam Iesbahamus similitudinariè tantum, vt sit loquar, fuit Hadino, quod vulgatus noster indicauit cum dixit. *Quasi.* Ita Itali de fortissimo quopiam dicunt: *Egli è vn Orlando, ò vn Achille.* Similitudo etiam inter hos duos heroas Iesbaham scilicet & Hadino in eo apparet, quod Iesbaham, *lenauit hastam suam contratrecentos vulneratos vna vice*, vt 1. Paral. c. 11. dicitur. Hadino vetò, *octingentos interfecit impetu vno*, id est, in vna tantum pugna.

Sedens in cathedra sapientissimus. Res significata ponitur pro nomine viri proprio, quod erat *Iesbaam filius Hachamoni*, vt vocatur 1. Paral. 11. v. 11. quod teste S. Hieronymo idem est atque *sedens in populo* seu in cathedra sapientissimus. Ita ferè Septuaginta, & Iosephus, Hugo, Varablus, Caietanus, Glossa, & Sanctius. Huius principis omnium primum sapientia, tum robur bellicum in eo maximè enituit, quod, cum esset opinione aliorum *quasi tenerrimus ligni vermiculus*, à quo parum sibi hostes metuerent, tam strenuè tamen ac solerter rem gessit, vt maximam inopinato ediderit stragem, & solus ipse semel *trecentos* (vt habetur 1. Paral. 11. iam citato) & aliàs rursus *octingentos* sua manu prostrauerit, ad instar alterius *Ionatha* 1. Reg. 14. aut *Samsonis*, Iud. 15. vtique cælesti subsidio extra ordinem adiutus, ita Eucherius, Beda, Lyranus Abulensis, & Sanctius,

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 9. & 10.

Vulg. Post hunc Eleazar filius patris eius Ahohites, inter tres fortes qui erant cum Dauid quando exprobrauerunt Philistiim, & congregati sunt illuc in prælium. *Pag.* Filius Dodo filius Achochi, &c. Quando in Pelistæos qui congregati erant.

Arias. In afficiendo probris.

Caiet. Aggredientibus illis Pelistinos.

Malu. In tribus præualidis, &c. Perfodere eos in Philistine.

Sept. Rom. Et cum illis Elcanan filius patris eius filius Dodi, qui in tribus potentibus.

Cald. Filij Ashohh inter tres robustos.

Syr. Filius fratris patris eius qui cum Dauide descendit vna cum tribus viris, quos cum probris affecissent Palæstini, tum palæstini ad bellum se instruxissent, & ascen-

dissent viri Israelitæ, & territi sese dedissent fugæ.

Vulg. Cumque ascendissent viri Israel, ipse stetit & percussit Philistæos, donec deficeret manus eius, & obrigesceret cum gladio, fecitque Dominus salutem magnam in die illa, & populus qui fugerat, reuersus est ad castrorum spolia detrahenda.

Pag. Et adhæreret manus eius gladio, &c. Et reuersus est tantum ad spoliandum.

Arias. Vsq; quo defatigaretur, &c. Et populus reuertebantur.

Malu. Ipse surrexit, &c. Vsq; ad quia laborauit, &c. Et agglutina.

Sept. Rom. Et populus sedit post eum.

Syr. Gladij sui capulo adhæreret.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Filius patris eius Ahohites. Alij, *Filius Dodo.* Sed noster accepit non pro nomine proprio, sed pro appellatiuo. Nomen proprium videtur ex 1. Paral. 27. Dodai. Solet noster nomina ipsa propria Latine interpretari, tamen si pro propriis habeat. *Quando exprobrauerunt Philistiim.* Alij, *In perfodere eos in Philistiim*, scilicet [prouocando eos ad pugnam. *Et obrigesceret cum gladio.*] Alij, *Conglutinata fuit, adhesit*, nempe ex distentione neruorum præ lassitudine, & quasi spasmo non poterat manus eius diuelli à gladio.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **P**ost hunc Eleazar filius patris eius, &c. In aliquibus autem libris Hebraicis & Latinis fit hic punctus. David sedens in cathedra sapientissimus. Et quod sequitur: Princeps inter tres, intelligitur de Iesbaan, qui fuit primus inter tres robustissimos, ut dictum est: Ipse est quasi tenerimus, &c. Id est, valde dulcis & amicus erga suos, & durus contra aduersarios. Qui octingentos interfecit. i. Paral. ii dicitur, quod ipse leuauit hastam suam super 300. vulneratos. Dicendum quod hic narratur vna de victoriis suis & maior, & ibi alia & minor, vnde ibidem dicitur: Leuauit hastam suam super 300. vulneratos vna vice, per hoc denotans aliam eius victoriam. Post hunc Eleazar filius patris eius Ahohites, &c. De huius probitate subditur. Ipse stetit in bello sociis suis retrocedentibus, ut patet ex sequentibus.

MENOC. Post hunc Eleazar. Secundus scilicet in priore triade. Filius patris eius. Hic etiam posita est interpretatio vocabuli pro ipso vocabulo proprio. Dod enim apud Hebraeos patrum significat, & Dodi patrum eius. Eleazar ergo erat filius Dodi.

Ahohites. Nepos Ahohi. Adrichomius tamen putat Ahohi ciuitatem fuisse in tribu Iuda.

Exprobrauerunt Philistinim. Philistæi Hebræis timiditatem obiciunt.

Congregati sunt illuc. Scilicet in Phefdomin ut est in i. Paral. ii. 13. estque idem locus cum Dommin in tribu Iuda, ut vult Adrichomius.

TIRANVS Eleazar filius Dodo, id est, patris eius, scilicet Iesbaan: cum ascendissent id est, fugissent (sic habetur i. Paralipomen. ii. versu 13.) viri Israel, stetit immotus aduersus Philistæos. non solus, sed vna cum Iesbaan, (ut habetur dicto loco Paralipomen.) forte & cum Semma, de quo idem hic asseritur versu 12. Et hi idem Ioanni Marianiæ & quibusdam aliis videntur esse tres illi, de quibus

A versu 13. dicitur, quod per medias Philistæorum acies attulerint Dauidi aquam de cisterna Bethleem. Quod videtur contigisse eo tempore quo Dauid Iebusæis extorsit arcem Sion, 2. Regum 5. v. 7. Tunc enim descendit Dauid in presidium, & Philistæi diffusi sunt in valle Raphaim, id est, gigantum, ibid. versu 17. quæ duæ notæ hic expressè ponuntur versu 13. & 14. Allegoricè sitiebat Dauid sanguinem & sacrificium Christi ex Bethleem nascituri, inquit Angelomus, Eucherius & Beda. Morale vide apud S. Ambrosium, Chrysostomum, Gregorium & alios. Gaspar Sanctius putat, Dauidem hic non sitiuisse naturalem aquam de cisterna Bethleem, nimis hoc muliebri esse atque animi effœminati: sed recuperationem patriæ suæ, quam Philistæi cæso Saule inuaserant, & valido præsidio detinebant. Hæc sanè regio animo digna erat sitis: quam etiam paulo post, vi pulsus inde hostibus, illorum sanguine restinxit.

Donec deficeret. Ex labore & sanguine aduersariorum ad manum eius decurrente.

Fecitque dominus salutem, &c. per eius probitatem, vnde subditur:

Et populus qui fugerat, &c. De eius societate.

Reuersus est. Scilicet ad prælium animatus probitate ipsius, & sic patet quod per eum debellatus fuit exercitus aduersariorum.

Ad caesarum spolia detrahenda, &c. Habita perfecta victoria.

Cumque ascendissent viri Israel. Ad propria scilicet fugiendo.

Donec deficeret manus eius, & obrigeret cum gladio, vel contractione neruorum præ labore, vel, ut Iosephus, quia ex copia sanguinis, gladij capulus manui ita adhæsit, ut finita pugna difficilè auclleretur.

LYRAN.
v. 10.

MENOC

VARIETAS LECTIONVM à Vers. ii. ad 14.

Vulg. Et post hunc Semma filius Age de Arari, & congregati sunt Philistinim in statione: erat quippe ibi ager lente plenus, cumque fugisset populus à facie Philistinim.
Pag. Congregati in villa, & erat ibi possessio campi plena lentis.
Arias. Pars agri.
Caiet. Congregati in Chaiam.
Lyran. Sama filius Age Montei.
Malu. Collecti in vinario.
Sept. Rom. Filius Afa Aruchæus congregati in Theria.
Reg. In maxillam.
Cald. Ad Hhaiatha.
Syr. Congregatis Philistæis ad animalia prædanda.
Vulg. Stetit ille in medio agri, & tuitus est eum, percussitque Philistæos, & fecit Dominus salutem magnam.
Pag. In medio possessionis, & liberauit eum.
Malu. Et eripuit.
Cald. Fecit liberationem magnam.
Vulg. Nec non & ante descenderant tres qui erant princi-

pes inter triginta, & venerant tempore messis ad Dauid in speluncam Odollam, castra autem Philistinorum erant posita in valle gigantum.
Pag. In valle Rephaim.
Malu. Venerunt ad decurtationem, ad cauernam, & agmen, &c. Desidens.
Sept. Rom. Descenderunt in Cason ad Dauid, &c. Et ordo alienigenarum.
Reg. Ingressi fuerant ad Dauid, & agmina castrametata sunt in valle Titanorum.
Cald. Descenderunt tres robusti de robustis capitum.
Syr. Iumentis Philistinorum versantibus in conualle.
Vulg. Et Dauid erat in presidio, porro statio Philistinorum tunc erat in Bethleem.
Pag. Et præfides Pelisthim.
Caiet. Præfectus.
Malu. Et Dauid tunc in munitione.
Syr. Habebat castra in Masroth.
Arab. Et duces Philistinorum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Filius Age de Arari. Lyr. Montei, & addit, id est de monte, & sic Arari non est nomen proprium sed commune. Congregati in statione. Alij, In villa, vinario, &c. Hebr. est חַיִּי לַחַיִּי לַחַיִּי, quod hæc significat. Sept. Rom. In Theria, àis Onzia, Quasi ad bestias, Reg. Ad maxillam, nimirum ad locum, (inquit Nobilius) quem ita nominatum esse ex facto Samsonis narrat liber Iudicum. Tempore messis. Sept. Rom. Io Cason, atque idem Nobilius, esse vestigium diuisionis Hebr. quæ significat messem, abestque à Complutensi. Castra autem erant posita, Alij, Agmina. Vocem חַיִּי chaah de qua immediatè antea, plures interpretantur agmina, quæ scilicet in modum ferarum prædantur & diripiunt. Vulg. Castra posuit, quod in modum vinarij villæ constructa.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **E**T post hunc, &c. De cuius probitate subditur. Post hunc Semma. Tertius in hac prima triade. In statione. Hebræus habet, in villa.
Tom. IV.

Stetit ille in medio agri. Fugientibus suis. Et tutatus est eum. Percussitque Philist. Quia defendit agrum.

LYRAN.
v. 12.

Et fecit Dominus salutem magnam. Quia tunc per illum A populus Israel habuit victoriam.

LYRAN. *Nec non & ante.* Istud factum de apportatione aquæ ipsi v. 13. David tam periculosa, in libro de Hebraicis quæstionibus exponitur de tribus fortibus sequentibus, scilicet Abisai, & aliis duobus post eum. Sed hoc non videitur verum, quia in fine concluditur. Hæc fecerunt tres robustissimi, & ideo de tribus primis simpliciter videtur intelligi, & non de Abisai, & duobus sibi adiunctis, maximè quia subditur postea commendatio Abisai.

ME NOC. *Ante.* Cum scilicet David pugnavit contra Philistæos in Baal Pharasim vt narratur c. 5. huius libri.

Tres qui erant principes, &c. Tres numerati, Iesbaham, Eleazar, & Semma.

In speluncam Odollam. i. Paral. II. v. 15. ita habemus: *Descenderunt tres de triginta principibus ad petram, in qua erat David ad speluncam Odollam.* In hac ergo petra prope speluncam habebat David arcem opportunam bello, quam facer textus versu sequenti, *Præsidium* vocat.

Castra autem Philistinorum, &c. Distinguenda sunt castra Philistinorum ab eorumdem statione. Statio in Bethleem fixa erat, & in ea præsidarij milites debebant: castra verò erant in Valle gigantum, & prout ferebat usus, huc & illuc transferebantur.

In Valle gigantum. Quæ eadem est cum Valle Raphaim, de qua supra cap. 5. num. 18. Raphaim enim Hebraicè gigantes significat, vide ibi notata.

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 15. ad 17.

Vulg. Desideravit ergo David, & ait: O si quis mihi daret potum aquæ, de cisterna quæ est in Bethleem iuxta portam?!

Pag. Vtinam quisquam propinaret mihi?!

Malu. Et concupiscere se fecit David.

Sept. Quis potabit me de aqua?

Cald. De Puteo.

Arab. Magno, qui est in ciuitate Bethleem.

Syr. Accensus desidens.

Vulg. Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, & hauserunt aquam de cisterna Bethleem, quæ erat iuxta portam, & attulerunt ad David: at ille noluit bibere, sed libauit eam.

Malu. Et disciderunt tres præualidorum in desidentia Pelisthim, &c. Et leuauerunt & venire fecerunt &c. Et non

amauit ad bibere eas, & effudit eas Ihuh.

Cald. Sed dixit quòd libaret eas Domino.

Vulg. Dicens: Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc, num sanguinem hominum istorum qui profecti sunt, & animarum periculum bibam? Noluit ergo bibere, hæc fecerunt tres robustissimi.

Pag. Absit mihi vt faciam hoc, Num bibam sanguinem virorum qui abierunt contra animas suas?

Cæter. Vt faciam hoc sanguini hominum.

Malu. Profanatio mihi de facere me istud, &c. Et non amauit ad bibere eas.

Cald. Robustorum qui ambulauerunt in animabus suis.

Syr. Nequaquam permittat mihi, &c. Periculo vitæ suæ abierunt.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Desideravit David. *Malu.* Et concupiscere se fecit David. Verbum est ex Hithpahel, vnde ingens desiderium indicari videtur. Quasi dicat, vehementissimè concupiuit, vnde Syr. habet, *Accensus Desiderio. Libauit eam.* Alij, *Effudit*, nempe in terram. *Sanguinem hominum num bibam?* Alij, *Qui ambulauerunt in animabus suis*, quod explicat Syr. periculo vitæ suæ abierunt, nempe qui periculo sanguinis sui aquam attulerunt.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **O** Si quis mihi, &c. Et dixit David hoc non propter B concupiscentiam aquæ, sed quia volebat audaciam suorum experiri. Vnde subditur.

ME NOC. *O si quis mihi daret, &c.* Nec iussit David suos aquam afferre, nec eo animo est locutus vt ipsi regi gratificantes se in illud discrimen darent. Accidit tamen quod in huiusmodi fieri amat, vt scilicet desideria principum subditis sint pro iussionibus.

Qua est in Bethleem iuxta portam. Nota erat Dauidi cisterna illa, quia fuerat à puero educatus in Bethleem.

LYRAN. *At ille noluit.* Per hoc ostendens, quod exponens se periculis contra infideles, facit sacrificium Domino acceptissimum.

Irruperunt castra Philistinorum. Per quæ necessario eundem erat, & redeundum, vt aquam afferrent.

Noluit bibere. Id est, ne videretur cupiuisse vt tanto cum periculo aqua illi pararetur. II. *vt in licitis cupiditatem refrænaret, cui aliquando in illicitis fræna laxasset,* vt ait S. Greg. III quia aquam tam pretiosam, emptam scilicet humano sanguine, dignam esse iudicauit quæ Domino libaretur per extraordinarium quoddam sacrificium. IV. vt milites temperantiam in siti doceret.

Animarum periculum. Vitæ periculum!

ME NOC

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 18. ad 23.

Vulg. Abisai quoque frater Ioab filius Saruix, princeps erat de tribus: ipse est qui leuauit hastam suam contra trecentos, quos interfecit, nominatus in tribus.

Pag. Ipse suscitauit lanceam, & ei nomen inter tres.

Cald. Ipse erat caput robustorum, ille contorsit hastam.

Syr. Ipse caput erat ipsorum triginta.

Vulg. Et inter tres nobilior, eratque eorum princeps, sed vique ad tres primos non peruenerat.

Pag. Tribus nonne gloriosior erat?

Malu. De tribus, an quia grauis?

Cald. Præ tribus robustis erat honorabilis, & fuit illis in magistrum, & vsque ad tres fortitudines non peruenerat.

Syr. Inter triginta erat honoratissimus, &c. Et heroica facinora æquè ac triginta præstabat.

Arab. Huius facinora cum essent præstantiora facinoribus triginta virorum, constitutus fuit princeps super triginta.

Vulg. Et Banaias filius Ioiadæ viri fortissimi, magnorum operum, de Gabsel, ipse percussit duos leones Moab, &

ipse descendit, & percussit leonem in media cisterna in diebus niuis.

Pag. Percussit duos fortes vt leones Moab.

Sept. Rom. Percussit duos filios Ariel ipsius Moab.

Cald. Filius viri timentis peccata, cui erant opera, occidit duos Magnates Moabæorum.

Syr. Cuius facta præclariora quàm Castolis, interfecit gigantes, &c. Occidit leonem in Sylua.

Arab. Erat vir præditus virtute, optimarumque actionum.

Vulg. Ipse quoque interfecit virum Ægyptium, virum dignum spectaculo, habentem in manu hastam, itaque cum descendisset ad eum in virga, vi extorsit hastam de manu Ægyptij, & interfecit eum cum hasta sua.

Pag. Virum aspectus. Alij. Beatum rectum visionis.

Sept. In manu autem Ægyptij lancea tanquam lignum scalæ nauticæ. Reg. vt *Vulg.*

Cald. Occidit virum Mizraem, virum conspicuum.

Arab. Virum gigantem formosum.

Vulg. Iste fuit Banaias filius Ioiadæ.

Vulg. Et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores, verumtamen vsque ad tres non peruenerat, fecitque cum sibi Dauid auricularium à secreto.

Pag. Iphis triginta gloriosior, &c. Et posuit cum Dauid ad auditum suum.

Sept. Rom. Ex tribus gloriosus, ad tres non venit, &c. Ad audientias suas, & hæc nomina potentium regis Dauid.

Cald. Ad tres fortitudines non peruenit.

Syr. Præclara facinora gerebat vt reliqui triginta.

Arab. Has res patrauit, pollebatque nomine, robore & factis, vt triginta virorum operam solus exercebat.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Inter tres nobilior. *Syr. & Arab.* Inter triginta erat honoratissimus, nempe triginta qui hîc recensentur, quod non aduerfatur *Vulg.* habenti tres: loquitur enim de tribus qui vers. 8. 9. 10. & 11. nominantur. *Duos leones Moab.* Alij, *Duos Ariel Moab*, id est, leones fortes. Quidam intelligunt duas arces munitissimas, qua etiam ratione Ariel appellatur ciuitas Dauid: sed bene *Cald.* *Duos magnates*, nempe duos fortissimos Moabitas; *Virum dignum spectaculo*, Alij, *Virum visionis, formosum*, duplex est lectio Hebr. In textu enim est *ישא*, id est beatum, & in margine *ישא ישיב*, virum nempe dignum, vt ob venustatem omnes intuerentur. Alij vero exponunt virum dignum spectaculo, id est, spectabilem magnitudine, quem sensum videtur sequi noster *Vulg.* sed cum expressè habet *Arab.* legens *gigantem. Habentem in manu hastam.* *Sept. Rom.* addunt *tanquam lignum scale nauticæ*, sed hæc absunt à *Compl. & à Reg.* *Auricularium à secreto.* Alij, *Ad auditum*, ad audientias suas, id est à consilijs suis.

ANNOTATIONES.

A Bisai quoque. Hic ponitur commendatio trium fortium qui erant in secundo gradu, quorum primus erat Abisai, qui interfecit Iesbidenob gigantem, vt dictum est supra 21. cap. & cum hoc fecit aliam probitatem mirabilem, quæ notatur, cum dicitur.

Ipsè est qui. Et patet litera. Alij verò duo de isto ternario, scilicet Sobochai & Ionatham filius Sammaa fratris Dauid hîc tacentur, quia sufficienter supra exprimuntur 21. cap.

Abisai quoque. Hic incipit secunda trias fortium Dauid, ex qua tamen duo tantum hîc recensentur, Abisai scilicet & Banaias. D. Hieron. in trad. Hebr. tertium numerat Ionatham filium Semmaa fratris Dauid, quod alij aliquot auctores secuti sunt.

Princeps erat de tribu. Id est, primus in altera triade.

Lenauit hastam suam contra trecentos. Quos aut occidit, aut vulnerauit, nam hîc dicitur occidisse, 1. autem Paral. 11. vulnerasse. Id verò credibile est accidisse cum Dauidem deficientem, periculo eripuit supra cap. 21. num. 17.

Et inter tres nobilior. Primus ac fortissimus inter tres secundæ classis.

Ad tres primos non peruenerat. Fortitudine non æquabat primos illos tres, Iesbaham scilicet, Eleazar, & Semmaa.

Et Banaias. Iste est septimus specialiter nominatus propter specialem probitatem, quæ exprimitur, cum dicitur.

Ipsè percussit. Id est, Duos milites ipsius populi audaces vt leones.

Et ipse. Hîc accipitur leo ad literam, qui propter niuem os foueæ cooperientem illuc cecidit, ad quam descendit Banaias, & eum interfecit. Consequenter ostenditur eius alia probitas de interfectione cuiusdam Ægyptij, qui propter magnitudinem appropinquabat ad naturam Gy-ganteam, cum dicitur.

Ipsè percussit duos leones Moab. Hebraicè est. (leones Dei.) Id est, ingentes & fortes, sicut dicuntur montes Dei, cedri Dei & alia quæcunque eximia, apud Hebræos,

A hoc epitheto *Dei* decorantur. Nonnulli intelligunt duas munitas arces Moabitarum. Verum, quia dicitur (*percussit*) plerique potius intelligunt per duos leones, duos fortissimos principes, vel milites ex Moabitis. Et sensum illum confirmant omnia præcedentia & sequentia de fortibus, seu viris strenuis varia stratagemata: quæ confer cum iis quæ sunt 1. Paral. 11. & 20,

Magnum operum. Scilicet patratior.

Leones. Id est, fortissimos viros velut leones. Caldaus habet *magnates*, ita multi explicant. Alij tamen putant veros leones fuisse.

In media cisterna. Cisternam plerique interpretantur foueam siue lacum, quales sæpenumero à venatoribus, talibus feris parantur. Caietanus notat fortitudinis fuisse cum leone congredi in tam arcto loco.

Ipsè quoque. In Hebræo de Hebraicis quæstionibus exponitur hoc de Semei, quem interfecit Banaias de mandato Salomonis, vt habetur infra 3. 1. 11. cap. Et vocatur hîc Ægyptius per imitationem, eò quòd maledixit regi Dauid, sicut Ægyptius quem interfecit Moyfes in deserto; quia maledixerat Deo, vt habetur *Leuit. 24. cap.* sed hæc expositio in nullo concordat textui, ideo eadem facilitate contemnitur qua probatur, propter quod & multa alia, liber Hebraicarum quæstionum super libros regis à pluribus peritis dicitur non esse Hieronimi, sed cuiusdam Iudæi, Et quia Hieron. in lib. illustrium virorum, inter libros solum super *Gene.* nominat libr. suum, Hebraicarum quæstionum.

Virum dignum spectaculo. Propter proceritatem corporis.

In virga. Inermis, virgam tantum manu tenens.

Et ipse nominatus. Secundi gradus, non quia esset de numero eorum, sed quia propter probitates suas poterat quasi æquiparari vni eorum, propter quod nominatur ante triginta sequentes, vt prædictum est.

Inter tres robustos. Secundi scilicet ordinis, vt supra dictum est.

Vsque ad tres. Primæ triadis.

A secreto. A secretis.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 39.

Vulg. Afael frater Ioab inter triginta, Elcanan filius patruï eius de Bethleem.

Pag. Filius Dodo.

Sept. Dudi.

Syr. Inter hos triginta numeratur.

Arab. Quorum hîc sunt nomina.

Vulg. Semma de Arodi, Elica de Harodi.

Sept. Semma Rudeus.

Reg. vt Vulg.

Vulg. Heles de Phalti, Hira filius Acces de Theuaï.

Vulg. Abiezer de Anathoth, Mobonnai, de Hufati.

Vulg. Selmon Ahohites, Maharai Netophathites.

Vulg. Heled filius Baana, & ipse Netophathites, Ithai fi-

Tom. IV.

lius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin.

Sept. Qui de colle Benjamin.

Vulg. Banaia Pharathonites, Heddai de Torrente Gaasi.

Cald. Ex torrentibus Gaghas.

Vulg. Abialbon Arbathites, Azmaueth de Beromi.

Vulg. Eliaba de Salaboni, Filij Iassen, Jonathan.

Alij. De filiis Iassen.

Vulg. Semma de Orori, Aiam filius Sarar Arorites.

Cald. Filius Sarar qui ex monte alto.

Vulg. Eliphelet filius Aasbai filij Machati, Eliam filius Achitophel Gelonithes,

Vulg. Hefrai de Carmelo, Pharaï de Arbi.

Vulg. Igaal filius Nathan de Soba, Bonni de Gadi.

AAa iij

Cald. Bani qui ex tribu Gad.
Syr. Portitor instrumentorum armorum Ioabi.
Vulg. Selec de Ammoni, Naharai Berothites armiger Ioab filij Saruia.

Vulg. Ira Iethrites, Gareb, & ipse Iethrites.
Vulg. Vrius Hethæus. Omnes triginta septem.
Cald. Omnes robusti erant.
Arab. Numerus omnium seruorum Dauidis præcipuorū.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Filius patris eius. Alij, *Dodo*. Vide Concord. vers. 9. *De Gabaath*. Alij enim *de colle*. Gabat enim excelsum, siue collem significat. *De Torrente Gaaz*. Alij, *De Torrentibus, vel vallibus*, id est, ex vna vallium. *Fily Iassen*. Alij, *De filiis Iasen*. Vox filij Hebr. est pluralis, vnde quidam vertunt *ex filiis*, id est Ionathas qui erat ex filiis, vel filius Iasen. *Sarar Arorites*, *Cald.* *Ex monte alto*. Arorita enim idem ac montanus, nimirum qui erat ex montibus Ephraim.

ANNOTATIONES.

LYRAN. 39. **A**sael frater Ioab. Hic consequenter nominantur alij **A**cimo octauo cap. Omnes triginta septem. Selégerat Dauid triginta è suis fortissimos, quibus postea alij etiam supra numerum aggregati sunt, manente tamen denominatione triginta fortium. Sic Apostoli dicuntur duodecim, licet supra duodenarium numerum Paulus, & Barnabas, additi sint. **MENOC.**